
BOLETIM Nº 14 - 03 DE ABRIL DE 2014  / 35

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação 
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2907, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professor Ednilson Porangaba Costa, no uso de suas atribuições, torna 
pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, 
Área de Dentística Operatória do Departamento de Clínica Odontológica da 
Faculdade de Odontologia da UFRJ, conforme Edital nº 460 de 23 de dezembro 

da Banca foi aprovada em reunião Extraordinária de Congregação, realizada em 
13 de março de 2014.
Titulares:

1.Denise Fernandes Nascimento - Profª Associado - FO/UFRJ
2.Lucianne Cople Maia de Faria - Profª Titular - FO/UFRJ

4.Martha Chiabai Cupertino de Castro - Profª Associado - FO/UFES
5.Eduardo Moreira - Prof. Associado - FO/UFF

Suplentes:
1.Anna Thereza Thomé Leão - Profª Associado - FO/UFRJ
2.Maria José Santos de Alencar - Profª Associado - FO/UFRJ
3.Hilda Maria Montes Ribeiro de Souza - Profª Associado - FO/UERJ
4.José Guilherme Antunes Guimarães - Prof. Associado - FO/UFF

da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do todo 
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2941, DE 25 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro, Professor Ednilson Porangaba Costa, no uso de suas atribuições, 
torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor 
Assistente, Área de Prótese Removível II do Departamento de Prótese e Materiais 
Dentários da Faculdade de Odontologia da UFRJ, conforme Edital nº 460 

de 2013. A indicação da Banca foi aprovada em reunião Extraordinária de 
Congregação, realizada em 13 de março de 2014.
Titulares:

1.Marcela Rodrigues Alves - Profª Associado - FO/UFRJ
2.Mônica Zacharias Jorge - Profª Titular FO/UFF
3.Eduardo Shigueyuki Uemura - Prof. Assistente DO/FO-UNESP

Suplentes:
1.Maria José Santos de Alencar - Profª Associado - FO/UFRJ
2.Olivia Albertina da Silva Fraga - Profª Assistente DO/FO- UERJ FO/UFRJ

da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do todo 
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA N° 2970, DE 26 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro Professor Ednilson Porangaba Costa, no uso de suas atribuições,

Resolve designar a Profª. Titular ANA MARIA BOLOGNESE, Matrícula 
SIAPE nº 6359459, o Profª. Associado MÔNICA TIRRE DE SOUZA ARAÚJO, 
Matrícula SIAPE nº 6363393, o Prof. Adjunto IVO CARLOS CORREA, Matrícula 
SIAPE 1476692, o Prof. Adjunto MÁRIO JOSÉ ROMAÑACH GONZALES 
SOBRINHO, Matrícula SIAPE nº 1942574, a Profª Assistente ANDREIA 
CRISTINA BREDA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 2572291 e os Técnico-
administrativos: LAÍS PAIVA MONTEIRO, Matrícula SIAPE nº 2076300, RITA 
DE CÁSSIA DONIN LEMGRUBER, Matrícula SIAPE nº 01770210, CRISTINA 
HELENA MONTEIRO PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 0366585, os discentes: 
ADRIELE SILVEIRA ARAÚJO, Matrícula DRE nº 113287882, e LEONARDO 

primeiro, constituírem Comissão Eleitoral para indicação de Diretor e 
Substituto Eventual do Diretor da Faculdade de Odontologia da UFRJ, conforme 
aprovação do plenário da Congregação reunido em 26 de março de 2014.

O Diretor da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro, Professor Ednilson Porangaba Costa, no uso de suas atribuições, 
torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor 
Adjunto, Área de Odontologia Preventiva do Departamento de Odontologia Social 
e Preventiva da Faculdade de Odontologia da UFRJ, conforme Edital nº 460 de 23 

A indicação da Banca foi aprovada em reunião Extraordinária de Congregação, 
realizada em 26 de março de 2014.

Membros Suplentes

da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo 
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

FACULDADE DE ODONTOLOGIA

PORTARIA Nº 2888, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professor Ednilson Porangaba Costa, no uso de suas atribuições, torna 
pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, 
Área de Patologia Oral do Departamento de Patologia e Diagnóstico Oral da 
Faculdade de Odontologia da UFRJ, conforme Edital nº 460 de 23 de dezembro 

da Banca foi aprovada em reunião Extraordinária de Congregação, realizada em 
13 de março de 2014.
Titulares:

1.Márcia Grillo Cabral - Profª Associado - FO/UFRJ
2.Adriana Marques Caroli de Freitas Bottino - Profª Associado - FM/UFRJ
3.Décio dos Santos Pinto Junior - Prof. Associado - FO/USP
4.Pablo Augustin Vargas - Prof. Titular - FOP/UNICAMP
5.Jean dos Santos Nunes - Prof. Associado - FO/UFBA

Suplentes:
1.Vera Lúcia Nunes Pannain - Profª Titular - FM/UFRJ
2.Susana Cantanhede Orsini Machado de Sousa Profª Titular - FO/USP

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação 
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2891, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professor Ednilson Porangaba Costa, no uso de suas atribuições, torna 
pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, 
Área de Radiologia Oral do Departamento de Patologia e Diagnóstico Oral da 
Faculdade de Odontologia da UFRJ, conforme Edital nº 460 de 23 de dezembro 

da Banca foi aprovada em reunião Extraordinária de Congregação, realizada em 
13 de março de 2014.
Titulares:

1.Márcia Grillo Cabral - Profª Associado - FO/UFRJ
2.Margareth Maria Gomes de Souza - Profª Titular - FO/UFRJ
3.Ana Lucia Alvares Capelozza - Profª Titular - FO/USP-Bauru
4.Cláudio Costa - Prof. Associado - FO/USP-SP
5.Guilherme Monteiro Tosoni - Prof. Adjunto - FO/UNESP-Araraquara

Suplentes:
1.Ivete Pomarico Ribeiro de Souza - Profª Titular - FO/UFRJ
2.Maria Alves Garcia Santos Silva - Profª Associado - FO/UFG

da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do todo 
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 2906, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio 
de Janeiro, Professor Ednilson Porangaba Costa, no uso de suas atribuições, 
torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor 
Adjunto, Área de Cirurgia Oral I e II do Departamento de Clínica Odontológica 
da Faculdade de Odontologia da UFRJ, conforme Edital nº 460 de 23 de dezembro 

da Banca foi aprovada em reunião Extraordinária de Congregação, realizada em 
13 de março de 2014.
Titulares:

1.Paulo José D’Albuquerque Medeiros - Prof. Associado - FO/UFRJ
2.Márcia Grillo Cabral - Profª Associado - FO/UFRJ
3.Sergio Luiz Melo Gonçalves - Prof. Associado - FO/UFF
4.Edela Puricelli - Profª Titular - FO/UFRGS
5.Antonio Carlos Campos - Prof. Titular - FO/USP-SP

Suplentes:
1.Ednilson Porangaba Costa - Prof. Associado - FO/UFRJ
2.Wladimir Cortezzi - Prof. Associado - FO/UFRJ
3.Henrique Ayres de Vasconcellos - Prof. Associado - FO/UERJ
4.Luiz Fernando Lobo Leandro - Ex Docente - FO/USP-SP
5.Roberto Prado - Prof. Titular - FO/UNIGRANRIO

PORTARIA Nº 2971, DE 26 DE MARÇO DE 2014

Adjunto, Área de Odontologia Preventiva do Departamento de Odontologia Social 



36 /  BOLETIM Nº 14 - 03 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA N° 3034, DE 27 DE MARÇO DE 2014.

de 12 de fevereiro de 2014, publicada no BUFRJ nº 08, de 20/02/2014, amparado 
pelo § 1º do art. 149 da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/97, e o art. 2º 
da Portaria supracitada,

Resolve designar a servidora ALICE LIBERTO PEREIRA, Assistente em 
Administração, Siape n° 0375946, para secretariar os trabalhos desta Comissão, 
até entrega do Relatório Final.

os atos praticados entre a designação e a publicação.

PORTARIA N° 3035, DE 27 DE MARÇO DE 2014

12 de fevereiro de 2014, publicada no BUFRJ nº 09, de 27 de fevereiro de 2014, 
amparado pelo § 1º do art. 149 da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/97, 
e o art. 2º da Portaria supracitada,

Resolve designar o servidor AFONSO NUNES DA SILVA, Assistente 
em Administração, SIAPE nº 0376453, para secretariar os trabalhos desta  
Comissão, até a entrega do Relatório Final.

os atos praticados entre a designação e a publicação.

INSTITUTO DE BIOFÍSICA  
CARLOS CHAGAS FILHO

PORTARIA Nº 2953, DE 25 DE MARÇO DE 2014

A Diretora do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professora Sandra Maria Feliciano de Oliveira e Azevedo, 
no uso de suas atribuições, 

Resolve autorizar o afastamento da sede da Docente CLARISSA ROSA DE 
ALMEIDA DAMASO, matrícula siape n.o 2218338, Professora Associada, lotada 
no Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho, nesta Universidade, no período 
30 de março a 4 de abril de 2014 para participar de uma banca de concurso na 
UNICAMP, Campinas, SP. 

PORTARIA Nº 3073, DE 31 DE MARÇO DE 2014

Edital de Banca Examinadora

A Diretora, Profa Sandra Maria Feliciano de Oliveira e Azevedo, torna público 
a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, Setor 
Ambiente e Saúde: Ameaças Persistentes e Emergentes do Instituto de Biofísica 
Carlos Chagas Filho, conforme Edital nº 460 de 23/12/13, publicado no DOU nº 253 
de 31/12/13. A indicação da banca foi aprovada na reunião do Conselho Deliberativo 
do IBCCF, em 12/02/14:
Membros Efetivos:

Suplentes:

se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo ou parte da composição 
da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 3074, DE 31 DE MARÇO DE 2014

A Diretora do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade 
Federal do Rio de Janeiro, Professora Sandra Maria Feliciano de Oliveira e  
Azevedo, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede do Servidor ROBSON COUTINHO 
SILVA, Matrícula SIAPE nº 1278588, Professor Associado III, lotado no Instituto de 
Biofísica Carlos Chagas Filho, nesta Universidade, no período de 03 a 05/04/2014 para 
ministrar palestra e participar do VII Simpósio Sul de Imunologia, em Porto Alegre - RS

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO ESPECIAL, DE 26/03/2014

Mandado de Injunção

Nº 2974 - RONALDO DA SILVA MOHANA BORGES, Professor do Magistério 
Superior, Matrícula Siape nº 1361216, lotado e em exercício no Instituto de  

Titulares
1.Urubatan Vieira de Medeiros - Prof. Associado - FO/UFRJ
2.Zilda Maria Castro de Carvalho - Profª Associado - FO/UFRJ
3.Luise Gomes da Motta - Profª Associado - FO/UFF
4. Maria Isabel de Castro de Souza - Profª Associado - FO/UERJ
5.Eduardo Lúcio Soares - Prof. Associado - FO/UFF

Suplentes
1.Mônica Tirre de Souza Araújo - Profª Associado - FO/UFRJ

da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do todo 
ou parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 3053, DE 28 DE MARÇO DE 2014

O Diretor da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professor Ednilson Porangaba Costa, no uso de suas atribuições, 

Resolve autorizar o afastamento da Sede da Profª MARIA CYNÉSIA 
MEDEIROS DE BARROS TORRES SIAPE n°1487477, para participar da banca 
de concurso Público na UFF – Nova Friburgo, no período de 12 a 15 de maio de 
2014. O afastamento foi homologado pela Congregação em 26 de março de 2014.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO  
CLEMENTINO FRAGA FILHO

PORTARIA Nº 2890, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Art. 10 do Regimento Interno do Hospital e em conformidade com o artigo 67 da 

Resolve designar os servidores CARLOS PEREZ GOMES, Médico, matrícula 
SIAPE nº 1366255 e Renato Torres Gonçalves, Médico, matrícula SIAPE  

CAPD para o HUCFF.

PORTARIA Nº 3015, DE 27 DE MARÇO DE 2014

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, amparado 
nos art. 37, caput da Constituição Federal, combinado com os arts. 143 e 145,  
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterada pela Lei nº 9.527, 
de 10 de dezembro de 1997, e tendo em vista o constante nos autos do  

Resolve retificar o número da Matrícula SIAPE do servidor, AFONSO 
NUNES DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, constante 
da Portaria nº 1.282, de 12 de fevereiro de 2014, publicado no BUFRJ nº 09, de 

0376452. Leia-se : 0376453

PORTARIA Nº 3016, DE 27 DE MARÇO DE 2014

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
amparado no art. 37, caput da Constituição Federal, combinado com os arts. 
148 e 166, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterada pela Lei  
nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, de acordo com o Processo Administrativo  
Disciplinar nº 23079.032733/2012-19, resolve:

Art. 1º Designar os servidores estáveis, SANDRA BATISTA DA 
SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Matrícula SIAPE  

 
de Assistente Social, Matrícula SIAPE n° 1650180 e JORGE LUIS NOGUEIRA, 
ocupante do cargo de Servente de Obras, Matrícula. SIAPE n° 0363964,  

 
Processo Administrativo Disciplinar para apurar Abandono de Cargo da  
servidora  ESTER DE ARAUJO MARTINS,  ocupante do  cargo de  
Enfermeiro/área, matrícula Siape nº 11154315, conforme os autos do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 23079.013494/2011-00.

Art. 2º O prazo para conclusão do Processo Disciplinar será o previsto no § 7º 
do Art. 133, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei 9.527/97 de 10.12.97.

conforme estabelece o § primeiro do art. 149 da referida Lei alterada.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.


